
Témata pro druhý seminář 15.4.2013: 

 

 

1. Může prezident zadržet podpis ratifikační listiny, je-li smlouva schválena 

Parlamentem? 

 

- pramen úpravy (Ústava, příp. Vídeňská úmluva) 

- přiměřenost doby 

- možné opatření při dlouhodobé blokaci ze strany prezidenta 

 

 

2. Prozatímní provádění mezinárodní smlouvy, tj. před jejím vstupem v platnost. Je 

podle českého práva možné? 

 

(rozlišujte jednotlivé varianty, které mohou přicházet v úvahu) 

 

 

3.  

Vídeňská úmluva o smluvním právu: 

Článek 62 - Podstatná změna poměrů 

Podstatné změny poměrů ... , se nelze dovolávat jako důvodu pro zánik smlouvy nebo pro 

odstoupení od ní, ledaže:  

– existence těchto poměrů tvořila podstatný základ souhlasu stran s tím, že budou vázány 

smlouvou, a  

– tato změna zásadně mění rozsah závazků, které mají být podle smlouvy ještě plněny. 

Podstatné změny poměrů se nelze dovolávat (nikdy) jako důvodu pro zánik smlouvy nebo 

pro odstoupení od  ní, jestliže:  

– jde o smlouvu, která stanoví státní hranice; nebo  

– podstatná změna je důsledkem toho, že strana, která se jí dovolává, porušila buď závazek 

plynoucí ze smlouvy nebo jakýkoliv jiný mezinárodní závazek,... 

 

Lze učinit výhradu k ustanovení vyznačenému podtržením? Zdůvodněte. 

 

 

4.  

 

Čl.  66 - Soudní, rozhodčí a smírčí řízení 
 

Jestliže v průběhu dvanácti měsíců následujících po dni, kdy 

byla vznesena námitka, nebylo dosaženo řešení v souladu s článkem 

65 odstavec 3, bude se postupovat takto: 

 

a) každá strana sporu týkajícího se použití nebo výkladu článku 53 

nebo 64 může spor předložit písemným podáním k rozhodnutí 

Mezinárodnímu soudnímu dvoru, ledaže se strany společně dohodly 

předložit spor rozhodčím; 
 



b) každá strana sporu týkajícího se použití nebo výkladu 

jakéhokoliv jiného článku v části V této úmluvy může zahájit 

řízení uvedené v příloze k této úmluvě tím, že o to požádá 

generálního tajemníka Organizace spojených národů. 

 

Tento článek zakládá za určitých okolností obligatorní jurisdikci Mezinárodního 

soudního dvora. Lze k tomu učinit výhradu? Zdůvodněte. 

 

--------------------------- 

 

Příklad ustanovení o ratifikaci, přístupu (uzavřená smlouva), 
nahrazení předchozí smlouvy, výpověď 

 

L U G A N S K Á   Ú M L U V A   

 
HLAVA VIII - ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

Článek 69 

1. Tato úmluva je otevřena k podpisu Evropskému společenství, Dánsku a státům, které 
jsou v době otevření k podpisu členy Evropského sdružení volného obchodu. 

2. Tato úmluva podléhá ratifikaci signatářů. Ratifikační listiny budou uloženy u Švýcarské 
spolkové rady, která je depozitářem této úmluvy. 

6. Aniž je dotčen čl. 3 odst. 3 protokolu 2, nahrazuje tato úmluva dnem svého vstupu v platnost 
podle odstavců 4 a 5 tohoto článku Úmluvu o příslušnosti a výkonu rozhodnutí v občanských a 
obchodních věcech, uzavřenou v Luganu dne 16. září 1988. Jakýkoli odkaz na Luganskou úmluvu 
z roku 1988 v jiných právních aktech se považuje za odkaz na tuto úmluvu. 

 

Článek 70 

1. Po svém vstupu v platnost bude tato úmluva otevřena k přistoupení 

a) států, které se po otevření této úmluvy k podpisu stanou členy Evropského sdružení 
volného obchodu, za podmínek stanovených v článku 71; 

b) členských států Evropského společenství jednajících jménem určitých neevropských 
území, která jsou součástí území tohoto členského státu nebo za jejichž vnější vztahy je 
tento členský stát odpovědný, za podmínek stanovených v článku 71; 

c) jakýchkoli jiných států, za podmínek stanovených v článku 72. 

2. Státy uvedené v odstavci 1, které si přejí stát se smluvní stranou této úmluvy, zašlou svou 
žádost depozitáři. 

 

Článek 71 

1. Kterýkoli stát uvedený v čl. 70 odst. 1 písm. a) a b), který si přeje stát se smluvní stranou této 
úmluvy, 

a) sdělí informace požadované pro uplatňování této úmluvy; 

b) může předložit prohlášení v souladu s články I a III protokolu 1. 

2. Depozitář předá veškeré informace obdržené podle odstavce 1 ostatním smluvním stranám 
předtím, než dotčený stát uloží listinu o přistoupení. 

 

Článek 72 

3. Aniž je dotčen odstavec 4, vyzve depozitář dotčený stát, aby k úmluvě přistoupil, pouze tehdy, 
obdrží-li jednohlasný souhlas smluvních stran. Smluvní strany usilují vyjádřit svůj souhlas do 
jednoho roku po výzvě depozitáře. 



4. Úmluva vstupuje v platnost jen ve vztazích mezi přistupujícím státem a smluvními stranami, 
které proti přistoupení nepodaly žádné námitky před prvním dnem třetího měsíce následujícího po 
uložení listiny o přistoupení. 

 

Článek 74 

1. Tato úmluva se uzavírá na dobu neurčitou. 

2. Kterákoli smluvní strana může kdykoli vypovědět tuto úmluvu zasláním oznámení depozitáři. 

3. Takové vypovězení nabývá účinku na konci kalendářního roku následujícího po uplynutí lhůty 
šesti měsíců ode dne, kdy depozitář obdrží oznámení o vypovězení. 

 

 

 


